
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 013/2019

Processo Administrativo N. 046/2019. Termo de revogação de procedimento licitatório do Pregão Presencial para 
registro de Preços N° 013/2019. Despacho de revogação de processo licitatório por motivo de conveniência, tendo em 
vista a necessidade de readequaçâo do Termo De Referencia, pois, a discriminação dos livros constante no termo atua 
caracteriza direcionamento a determinada Editora, pratica essa vedada na Administração Pública. E com vistas a uma 
aquisição satisfatória e para melhor atender ao interesse público e da administração faz necessário a reformulação do 
Termo de Referência em contento. O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO a necessidade de readequaçâo do Termo de referência com vistas a uma aquisição satisfatória e 
para melhor atender ao interesse público e da administração na busca da proposta mais vantajosa, de acordo com a 
Súmula 473 do STF, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da administração, o 
processo administrativo tombado sob o n° 046/2019, Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 013/2019, cujo 
objeto é aquisição de Livros Didáticos para Eja e Prova Brasil, de Interesse da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED. Carolina(MA), 04 de Junho di



|s"'1 Gmail CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>

__ , 1

Aviso de Revogação do Pregão Presencial n° 013/2019
U o lh a  m r . ( \ m r \  | 
tp rocesss«  )  ]
5 ^i.hrica: i

Atendimento Diário <a tend im ento .d ia rioo fic ia l@ gm ail.com > ‘'^ 'T lS lu n h o  de 2 ü i9  07:39
Para: CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com> 

Bom dia,

Aviso Revogação PP 013 Pref. Carolina
Data da Publicação: 06/06/2019
Edição: 106
Caderno de Terceiros
Planilha de Crédito
Valor R$: 63,00

Att, Lília Martins 
(98)3222-5624

GOVERNO DQ
MRBRHHBG
GOVERNO DE TODOS NÓSI *

DOEMA

CASA CIVIL
Diário Oficial do Estado do Maranhão

Av. Vitorino Freire 1969, Areinha 
São Luís - MA

CEP 65.030-015 - Fone 98 3222 5624/ 3222 8122
www.diarioficial.ma.gov.br

(Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:atendimento.diariooficial@gmail.com
mailto:cplpmc2017@gmail.com
http://www.diarioficial.ma.gov.br


e ã ã g  .....
1 2 8 QUINTA-FEIRA, 06 - JUNHO - 2019 (J |)  D.O. PUKUIÊAÇÕES D^Uji^ E IR ÍO S  |

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCI^L,N“ 032/2019mil, oitocentos e cinquenta reais), produza seus efeitos jurídicos. Ba- 
curi/MA, 30 de Maio de 2019. JOSÉ ROSENDO DE SANTANA
- Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Ato por Dele­
gação de Competências-Decreto Municipal n.° 03/2017), RUI SILVA 
GONÇALVES - Sec. Munic. de Saúde (Ato por Delegação de Com­
petências -  Decreto Municipal n.° 03/2017), ROSINALDO SILVA 
CARDOSO- Sec. Munic. de Educação, Esporte e cultura -  Decreto 
Municipal n.° 03/2017), e LARISSA GOMES DA COSTA LOPES - 
Sec. Munic. de Assistência Social -  Decreto Municipal n.“ 03/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2019. A 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Prego- 
eiro (a) e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos 
que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presen­
cial. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa 
para Organização e Realização dos Festejos Juninos do Município de 
Barra do Corda-MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02. sub- 
sidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações posteriores e 
as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Pro­
posta e Habilitação: às 09h do dia 19 de Junho de 2019. Os interes­
sados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de RS 20,00 
(vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, n° 
371, Centro, Barra do Corda - MA. Sara Ferreira Costa - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DEBELA VISTA DO 
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°. 14/2019- 
CPL - OBJETO:. Contratação de empresa para fornecimento de 
serviços funerários para a população de baixa renda do município 
de Bela Vista do Maranhão. ABERTURA: 19 de junho de 2019, às 
ll:00h. ENDEREÇO: Rua do Comércio, s/n, Centro, Bela Vista 
do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões 
da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E 
CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão, de 2a a 6a feira, no 
horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, 
ou adquirido mediante pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
no endereço supracitado. BELA VISTA DO MARANHÃO-MA, 04 de 
junho de 2019. FRANCISCA ARAÚJO SILVA -  Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM /MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019
-  REGISTRO DE PREÇO N.° 022/2019. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de BOM JARDIM /MA avisa 
aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade 
e condições. Modalidade: Pregão Presencial - SRP. Tipo de licita­
ção: Menor Preço global, que será regida pela Lei n° 10.520/2002 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93, suas alterações. 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Comunicação 
Visual para atender as necessidades da Prefeitura de Bom Jar- 
dim-MA. ABERTURA: 25 de iunho de 2019. às 15h00min (quinze 
horas), no auditório da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, situa­
do na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N -  Centro - BOM JARDIM / 
MA, onde serão recebidas e abertas os envelopes de PROPOSTA e 
DOCUMENTAÇÃO. Participarão da Licitação todas as firmas espe­
cializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos 
de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, 
perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas no site da Prefeitura (https://bomjardim.ma.gov. 
br/) e também nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Se­
tor de Licitação do Município de BOM JARDIM - MA, onde poderão 
ser consultados gratuitamente. BOM JARDIM - MA, 04 de junho de 
2019. Felipe Pereira Bacelar - Pregoeiro.

-  REGISTRO DE PREÇO N.° 023/2019. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de BOM JARDIM /MA avisa 
aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade 
e condições. Modalidade: Pregão Presencial - SRP. Tipo de licita­
ção: Menor Preço global, que será regida pela Lei n° 10.520/2002 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n" 8.666/93, suas alterações. 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Malharia com 
fornecimento de Materiais para atender as necessidades da Pre­
feitura de Bom Jardim-MA. ABERTURA: 26 de iunho de 2019. às 
09h00 (nove), no auditório da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, 
situado na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N -  Centro - BOM JARDIM 
/MA, onde serão recebidas e abertas os envelopes de PROPOSTA e 
DOCUMENTAÇÃO. Participarão da Licitação todas as firmas espe­
cializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos 
de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, 
perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas no site da Prefeitura (https://bomjardim.ma.gov. 
br/) e também nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Se­
tor de Licitação do Município de BOM JARDIM - MA, onde poderão 
ser consultados gratuitamente. BOM JARDIM - MA, 04 de junho de 
2019. Felipe Pereira Bacelar - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-MA

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 
013/2019. Processo Administrativo N. 046/2019. Termo de revoga­
ção de procedimento licitatório do Pregão Presencial para registro de 
Preços N° 013/2019. Despacho de revogação de processo licitatório 
por motivo de conveniência, tendo em vista a necessidade de rea- 
dequação do Termo De Referencia, pois, a discriminação dos livros 
constante no termo atua caracteriza direcionamento a determinada 
Editora, pratica essa vedada na Administração Pública. E com vistas 
a uma aquisição satisfatória e para melhor atender ao interesse pú­
blico e da administração faz necessário a reformulação do Termo de 
Referência em contento. O Secretário Municipal de Educação, no uso 
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a necessidade de re- 
adequação do Termo de referência com vistas a uma aquisição satis­
fatória e para melhor atender ao interesse público e da administração 
na busca da proposta mais vantajosa, de acordo com a Súmula 473 
do STF, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse 
público e da administração, o processo administrativo tombado sob o 
n° 046/2019, Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 013/2019, 
cujo objeto é aquisição de Livros Didáticos para Eja e Prova Brasil, 
de Interesse da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Caroli- 
na(MA), 04 de Junho de 2019. JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA. 
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA/MA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 038/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19050900/2019.
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESEN­
CIAL N° 038/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19050900/2019. 
O Município de Chapadinha, através da Prefeitura Municipal, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público aos in­
teressados, que com base na Lei n° 10.520/2002, subsidiariamen­
te à disposição da Lei n° 8.666/2003 e suas alterações posteriores, 
comunica a revogação do Pregão Presencial e seus atos posterio­
res, por motivos administrativos, que tinha como objeto a Eventual 
contratação de empresa especializada nos serviços de elaboração de 
diagnóstico ambiental municipal com foco na revitalização de bacias 
hidrográficas e na proteção e conservação das mananciais de abaste­
cimento superficiais e/ou subterrâneos do Município. Magno Augusto 
Bacelar Nunes -  Prefeito Municipal. Chapadinha/MA, 04 de junho de 
2019. Magno Augusto Bacelar Nunes-Prefeito Municipal

https://bomjardim.ma.gov
https://bomjardim.ma.gov

